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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 313/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 

của Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 313/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của Hội đồng 

nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 

về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 20 Hội đồng nhân dân thành phố 

khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, như 

sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu: Với mục tiêu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đảm bảo tất cả 

các chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra nhiệm kỳ 2020-2025 và những năm tiếp theo; 

trong đó lưu ý hàng năm mỗi phường, xã xác lập từ 01-02 hồ sơ đề nghị cấp có 

thẩm quyền công nhận di tích, di sản trên địa bàn, đồng thời đến năm 2030 đảm 

bảo 100% các di tích được trùng tu, tôn tạo theo quy định. 

2. Yêu cầu: “Bám sát - chặt chẽ - kiên quyết - dứt điểm”. 

3. Phương châm hành động: “Đoàn kết - Kỷ cương - Quyết liệt - Linh hoạt 

- Sáng tạo - Hiệu quả”; với tinh thần: “Tiền hô hậu ủng, nhất hô bá ứng, trên dưới 

đồng lòng, dọc ngang thông suốt”, “Nhận thức phải chín, tư tưởng phải thông, 

quyết tâm phải cao, nỗ lực phải lớn, phương pháp phải đúng, hành động quyết 

liệt, khen thưởng kịp thời, kỷ luật phải hết sức nghiêm minh”; đảm bảo phương 

châm 05 rõ “rõ việc, rõ người, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ hiệu quả” và 02 

không “không được bỏ sót bất cứ nhiệm vụ nào; không để tái diễn hoặc phát sinh 

hạn chế mới, nhất là hạn chế xuất phát từ nguyên nhân chủ quan”.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục quan tâm đề xuất trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử và xây 

dựng hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận theo quy định; đảm bảo đến 

năm 2030 đạt 100% các cơ sở di tích được trùng tu, tôn tạo.  

Khẩn trương kiểm soát, xác lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền đưa vào 

danh mục dự án trùng tu, tôn tạo của Trung ương, Tỉnh theo quy định; tuyệt đối 

không được bỏ sót danh mục vì nguyên nhân chủ quan trong việc khảo sát, kiểm 

tra hoặc cơ chế phối hợp.  
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2. Xây dựng kế hoạch đưa việc phát huy giá trị di tích, di sản vào chương 

trình giáo dục truyền thống lịch sử ngoại khóa… của tất cả trường học trên địa 

bàn thành phố ngay trong năm học 2024-2025.  

3. Đẩy mạnh phát triển nền công nghiệp văn hóa gắn với việc phát huy các 

giá trị di tích, di sản trên địa bàn.  

4. Bám sát và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 

33/NQ-TW ngày 09/6/2014, Hội nghị lần thứ 9, Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI “Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Công văn số 3322/UBND-VHTT ngày 

16/9/2022 về tăng cường công tác bảo tồn, phát huy giá trị và quản lý nhà nước 

đối với Di sản văn hóa trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Kế 

hoạch số 314/KH-UBND ngày 15/9/2023 về trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử, văn 

hoá trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2023-2025; Công 

văn số 2967/UBND-VHTT ngày 07/6/2024 về tăng cường công tác quản lý, bảo 

tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn thành phố. 

Kịp thời tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, Tỉnh, thành phố về lĩnh vực văn hóa thông tin như: các 

hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa với các hoạt động phát triển 

kinh tế, du lịch trên địa bàn, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu di tích lịch sử, văn 

hóa; đưa nội dung giới thiệu các di tích lịch sử, văn hoá vào chương trình học 

tập cho học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.  

5. Tuyên truyền đa dạng, đổi mới dưới nhiều hình thức tạo sự lan tỏa sâu 

rộng đến từng cơ quan, đơn vị và từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

và Nhân dân trên địa bàn. Trong đó, chú trọng nâng cao giác ngộ chính trị, tinh 

thần đoàn kết, gương mẫu, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công 

chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ; kịp thời định hướng dư luận, 

tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái của 

các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh 

những biểu hiện lệch lạc, xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm. 

Tổ chức các buổi biểu diễn nhằm giới thiệu về các loại hình di sản phi vật 

thể (Hò bả trạo, Đờn ca tài tử); tăng cường tính chuyên nghiệp nhưng vẫn gìn 

giữ nét độc đáo về dị bản, tính dân gian của loại hình cũng như có chính sách 

giúp đỡ, tạo điều kiện đối với các nghệ nhân.  

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với công tác quản lý, bảo tồn 

và phát huy giá trị di tích lịch sử. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân 

rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác quản 

lý, bảo tồn và phát huy giá trị di tích địa bàn thành phố; bảo đảm cung cấp đầy 

đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần thiết cho cuộc sống, lao động, sản 

xuất, kinh doanh của Nhân dân.  
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7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng các tiến bộ 

khoa học, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; phối hợp cung cấp, 

khai thác và sử dụng hiệu quả trung tâm điều hành thông minh (IOC), góp phần 

từng bước đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt 

động của cơ quan Đảng, cơ quan hành chính Nhà nước từ thành phố đến phường 

xã, tiến tới đảm bảo đủ điều kiện, năng lực để vận hành nền kinh tế số, xã hội số, 

từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển, xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm là đô thị du lịch, đô thị xanh, cân bằng, độc đáo, môi trường an toàn, thân 

thiện, văn minh, đáng sống, nghĩa tình, từng bước trở thành đô thị thông minh, 

tạo nên giá trị khác biệt, khẳng định vị thế, vai trò là trung tâm của tỉnh Ninh 

Thuận, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra 

nhiệm kỳ 2020-2025; chuyển đổi số tất cả di tích, di sản hoàn thành trước 

31/5/2025.  

8. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, đào tạo và kiện toàn đội ngũ cán bộ 

theo hướng ổn định, lâu dài, thống nhất về tổ chức bộ máy, bố trí đủ cán bộ 

chuyên trách. Chú trọng và thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ 

cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn làm công tác bảo tồn và các Ban Quản lý di 

tích. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch này. 

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Thành Đoàn đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, giới thiệu giá trị các di tích lịch sử, văn 

hoá, các “địa chỉ đỏ”...,  tổ chức các cuộc thi tìm hiểu di tích lịch sử, văn hóa 

cho học sinh trong các cơ sở giáo dục, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành 

phố.  

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số thông qua số hoá các di tích lịch sử, 

văn hoá trên địa bàn. 

- Đề xuất trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử và xây dựng hồ sơ đề nghị cấp 

có thẩm quyền công nhận theo quy định. Tổng hợp, đề xuất khen thưởng các tập 

thể, cá nhân có thành tích trong công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di 

tích. 

- Định kỳ, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố sơ kết, tổng kết, báo cáo 

kết quả thực hiện cho Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm, Hội đồng nhân dân 

thành phố theo quy định. 

2. Các cơ quan, đơn vị thành phố, Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương và bám sát 

các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch triển khai thực 
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hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương mình gửi về Ủy ban nhân dân thành phố 

(qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 15/01/2025. 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố trong việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 25/11 hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 313/NQ-HĐND ngày 

13/12/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các phường, xã phối hợp triển khai đạt kết quả. Trong quá trình triển khai thực 

hiện, nếu có vấn đề phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban 

nhân dân thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để xem xét, chỉ đạo giải 

quyết./. 
 

Nơi nhận:  
- Thường trực Thành ủy; (b/c) 
- Thường trực HĐND thành phố; 
- Chủ tịch UBND thành phố; 
- Phó Chủ tịch UBND thành phố (Đ/c Hòa); 
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;  
- Ủy ban nhân dân các phường, xã; 
- Lưu: VP, VHTT.   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Khánh Hiền Hòa 
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